
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep.n.1675 

   Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 284 del 30-05-2014 
(n. 954 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZIO DI SALVATAGGIO SULLE SPIAGGE NON DATE IN CONCESSIONE. 

ADEMPIMENTI STAGIONE BALNEARE 2014. IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO ALLA NUOVA ADRIATICA DI DEL ROSARIO GIOVANNI 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO: 
che l’Ordinanza di Sicurezza Balneare n° 31/2014 dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Ortona 
prevede di delegare a terzi il Servizio di Assistenza alla Balneazione secondo l’articolo 5 comma 
1 e 2 della predetta ordinanza; 
RAVVISATA  la necessità per la  stagione balneare 2014, di richiedere ed approvare uno 
schema di convenzione   esterna per lo svolgimento dell’attività di Assistente alla Balneazione 
per la stagione estiva 2014; 
PRESO ATTO che la Nuova Adriatica di Del Rosario Giovanni di Ripa Teatina (CH), già 
affidataria dell’incarico per la stagione balneare 2011-12-13, si è resa disponibile a svolgere il 
Servizio di Salvataggio in aderenza a quanto disposto dall’ Ordinanza  dell’Ufficio Circondariale 
Marittimo di Ortona per le seguenti postazioni in convenzione con determinati stabilimenti 
consorziabili come in elenco: 

1. Spiaggia libera tra Stabilimento Pontile e Maristella 
2. Spiaggie libere inframezzate tra gli stabilimenti Miami Beach, Barracuda, Hotel Katia, 

Gufo 



Pag. 2 di 2 

3. Riccetta + spiaggia libera adiacente a Nord 
4. Acapulco + spiaggia libera Sud località Saraceni 
5. Per le restanti spiagge libere ( dallo stabilimento balneare il Pontile fino allo stabilimento 

balneare il Cambusiere, si organizzeranno delle ronde di sorveglianza delle spiagge 
6. L’Impresa, in forza della somma concordata, si impegna a garantire nei fine settimana ( 

sabato e domenica) e nei giorni festivi in cui si ha maggiore affluenza, il servizio di 
ausilio di salvataggio con acquascooter come previsto dall’art.7 dell’Ordinanza in oggetto 

7. L’Impresa, inoltre, si impegna alla realizzazione di una passerella prefabbricata in 
cemento carrabile per i mezzi di soccorso e di pulizia delle spiagge ( di peso non 
superiore a 7,5 t.) 

8. L’Impresa si impegna alla realizzazione di un corridoio di lancio riservato 
all’ammaraggio dei mezzi di soccorso come previsto dall’Ordinanza n.31/14 

9. L’Impresa si impegna alla istallazione di una colonnina autonoma ed amovibile di TELE 
SOCCORSO, ai fini della sperimentazione di una nuova tipologia di servizio integrante 
quella prevista dall’Ordinanza vigente 

10. L’Impresa si impegna ad assumere personale specializzato ed autorizzato dalle Autorità 
competenti. 

ESAMINATA  l’offerta del servizio presentata per l’Attivita’ di ASSISTENTE ALLA 
BALNEAZIONE dalla ditta Nuova Adriatica di Del Rosario Giovanni di Ripa Teatina; 
PRESO ATTO del preventivo dalla Impresa Nuova Adriatica di Del Rosario Giovanni per il 
servizio di assistenza alla balneazione per la stagione estiva 2014 ammontante ad € 24.000,00, 
come per la passata stagione 2013, oltre IVA al 22% di € 5.040,00 per un totale di € 29.280,00,  
VISTA  la dichiarazione rilasciata dalla Ditta per quanto concerne la regolarità D.U.R.C. 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE  l’offerta presentata dalla ditta NUOVA ADRIATICA di Del Rosario 
Giovanni di Ripa Teatina per l'attività di assistenza della balneazione per la stagione estiva 2014; 
DI IMPEGNARE la somma di € 24.000,00 oltre IVA  al 22% di € 5.280,00 per un totale di € 
29.280,00  sul Cap. n   9030 del redigendo  bilancio 2014, impegno n.20140001121; 
DARE ATTO  che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura di servizi dall’autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici è: X220F60C98 
DI COMUNICARE  immediatamente all'interessato l'avvenuto conferimento dell'incarico 
affinchè lo stesso provveda a dare avvio al servizio. 
DARE al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 
accettazione di una copia della presente ad opera del professionista contraente 

 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

MD 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
                                                                                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  16.06.2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                      Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


